§. 19.

Posteaquam iste fanaticus error, quo fretum omnes ducebantur monachi, coenobiorum suorum limen superaverat, dissidentibusque medicis Hippocraticis et Arabicis nova adhuc Secta, nempe Conciliatorum, addita erat socia; nunc ineunte seculo XVI. Paracelsus magna et sane inaudita iactare verba coepit. Hujus loci non est ut, quot quantisque de rebus bene emeruerit, examinemus. Nec equidem habuissem, quod Nobilis ab Hohenheim mentionem facerem, nisi historia literarum aevi sui multa opera nominasset, quibus et titulus et argumentum sunt Sympathia et Antipathia. Huc referenda scripta Francastorii, Portae, Libavii, Mizaldi, Peuceri, Milichii, Herrmanni et Avoli. Qui vero omnes viri celeberrimi Sympa-

thiam sibi materiam scribendi elegerunt in singulis dissertationibus. Idem fecerunt senioribus seculis Grandius, Elzerus, Kornemannus, Kozakius, Zimara, Hovenius, Goelenius, Wirdigius, Rattray et Boerhavius in praelectionibus suis de morbis nervorum. Veruntamen Sympathiae nomen sensu usitabant eo, quo significetur ille ex simplicibus rationibus et ipsa rerum natura haud explicandus nexus humani corporis, quocum omnia, quae externa sunt, cohaereant vel etiam talis conjunctio, quam res naturales, sive animatae seu inanimatae, habeant. Et hic praetere nequimus, quod Paracelsista Ludovicus Settala in libro suo de nervis adnotavit, harmoniam s. concentum inter partes visus interque membra corporis adesse; ad quod multis perplacet. Ex maculis et naevis, qui conspiciuntur in naso, alios judicat, qui penem occupant etc. ¹²⁸).

Verum ex parte huc non pertinent placita ista absurda istaeque opiniones inanes, quas Paracelsus et ejusdem adseclae protulerunt. Neque tamen infitandum est, ita saepissime hominem longius repetere ea, quae in promptu sunt. An

mirum igitur videtur, quod consensum inter singulas corporis humani partes proxime evidentem in Scriptis maximi voluminis et modi; quae Nobilis Bombastus edidit, vix commemoratum reperimus? Ultra modum sapere conatur fanaticus. — In hoc tamen laetamur; quod in uno saltem loco scriptorum Paracelsi, quae Joh. Husonius Brisgojus vernacula reddenda curavit, aliquid de consensuali abdominis nexu deprehendimus ¹²⁹⁾. Ibi leguntur haec: „Der Magen ist mit drei Gaben von der Natur geziert, Consumente, Sympathia und Concordante, das ist verzehrenden, nichtelligen und übereinstimmenden, mit jedweden Gliedern des ganzen Leibes, sammt deren Condition, Gelegenheit und digerirenden Proprietät.“ Dum rixa inter medicos exarsit, quid valeat uroscopia; quid non; aliis in mentem venit pronuntiare, ex urina non omnino quidem morborum, attamen eorum certe, quibus capiuntur renes et hepar, iudicari posse sedem ¹³⁰⁾. Nomino hic Josephum Langium, Petrum Forestum, Thomas Tyensium et Capiyacci. Ingenue Fore-